
AD\715598CS.doc PEv02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Hospodářský a měnový výbor

2007/2261(INI)

27. 3. 2008

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k bílé knize Komise o sportu
(2007/2261(INI))

Navrhovatel: Eoin Ryan















PE400.666v02-00 2/6 AD\715598CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\715598CS.doc 3/6 PE400.666v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. podporuje závěry Komise, zejména názor, že sport představuje rychle rostoucí odvětví 
s podceňovaným makroekonomickým dopadem, které může přispět k naplňování 
lisabonských cílů růstu a zaměstnanosti; zdůrazňuje, že sport má značný dopad na další 
hospodářské a sociální činnosti;

2. podporuje návrhy Komise týkající se hospodářského rozměru sportu; poukazuje v této 
souvislosti také na značný sociální a společenský význam sportu; konstatuje, že komerční 
úspěch a sportovní duch jsou slučitelné a vzájemně přínosné; uznává souvislost mezi 
hospodářskou hodnotou sportu a vydáváním licencí a ochranou práv duševního 
vlastnictví;

3. požaduje kromě toho přiměřené posouzení úlohy sportu vzhledem k jeho zásadnímu 
významu pro zdraví, výchovu, vzdělání, sociální začlenění a kulturu v evropské 
společnosti; poukazuje v této souvislosti zejména na zapojení dobrovolníků v této oblasti 
a na jeho mimořádný přínos pro hospodářskou a sociální soudržnost;

4. zdůrazňuje rychle se měnící povahu evropské sportovní ekonomiky, která stále více 
spočívá na investicích do inovativních sportovních obsahů a jejich rozvoji prostřednictvím 
digitálních technologií; uznává, že je třeba zamezit porušování práv duševního vlastnictví 
a poškozování dobré pověsti, minimalizovat pirátství a snížit rozsah nezákonných aktivit 
na internetu;

5. uznává a respektuje precedenční právo Soudního dvora Evropských společenství 
v souvislosti s uplatňováním pravidel hospodářské soutěže EU a pravidel volného pohybu 
na hospodářský rozměr sportu; zdůrazňuje, že obchodní smlouvy týkající se duševního 
vlastnictví v oblasti sportu (včetně smluv o prodeji vysílacích práv souvisejících se 
sportem televizním stanicím a novým médiím) by měly vždy být v plném souladu 
s právními předpisy ES pro hospodářskou soutěž a měly by být sjednávány a uzavírány 
transparentně, avšak v této souvislosti je přesvědčen, že sportovní přenosy by měly být 
dostupné prostřednictvím co nejširší škály sdělovacích prostředků a platforem co 
nejširšímu okruhu diváků, a to i prostřednictvím volně vysílaných kanálů v souladu 
s článkem 3j směrnice 89/552/EHS (směrnice o audiovizuálních mediálních službách)1;

6. domnívá se, že vzhledem k tomu, že oddělit hlediska právních předpisů pro hospodářskou 
soutěž od čistě sportovních hledisek je složité, je určité situace třeba vyhodnotit na 
základě posouzení konkrétních případů; proto je proti jakémukoli kroku směrem 
k zavedení blokové výjimky z pravidel hospodářské soutěže ES pro sport a rovněž vyzývá 
Komisi, aby uznala, že právní předpisy ES pro hospodářskou soutěž se vztahují pouze na 
hospodářskou činnost sportovních organizací;

7.  vyzývá Komisi, aby v rámci stávajících programů zajistila větší finanční podporu pro 

1  Úř. věst. L 298, 17.10.1989, s. 23.



PE400.666v02-00 4/6 AD\715598CS.doc

CS

projekty související se sportem a aby rovněž připravila nové nástroje financování 
zaměřené na sportovní záležitosti;

8. vyzývá sportovní organizace, aby znovu investovaly část příjmů pocházejících z prodeje 
mediálních práv a tržního podnikání souvisejících s určitým sportem, a tyto investice 
přidělily přímo na financování a podporu dobrovolnických a neziskových odvětví tohoto 
sportu;

9. vítá, že Komise uznala specifické problémy, jimž jsou vystaveni amatéři, neziskový sport 
a sport závislý na dobrovolnictví, a vyzývá k tomu, aby byly tyto otázky zohledněny ve 
všech hospodářských aspektech budoucí politiky v oblasti sportu;

10. konstatuje, že Komise si uvědomuje význam veřejné podpory místnímu sportu a sportu 
pro všechny, a vyzývá ji proto, aby vypracovala jasné pokyny pro provádění právních 
předpisů ES pro hospodářskou soutěž a vnitřní trh (například pravidla pro poskytování 
státní podpory), které by braly v úvahu specifickou povahu sportu a uváděly, jaký druh 
veřejného financování lze podpořit, aby byla naplněna společenská, kulturní a výchovná 
úloha sportu, a rovněž žádá Komisi, aby zvážila současné podpůrné evropské programy s 
ohledem na možnosti, které nabízejí pro podporu sportu; dále konstatuje, že ochrana 
a podpora sportu má v některých členských státech ústavní rozměr, a proto je nutno 
zaručit životaschopnost provozování sportu;

11. poukazuje na to, že vztah mezi sportem a zdravím je důležitým činitelem, a proto se stále 
běžnější stává spolupráce sportovních organizací či svazů se zdravotními pojišťovnami 
a lékaři, jež přináší zdravotnictví mimořádnou přidanou hodnotu a zároveň finanční 
úspory;

12. konstatuje, že orgány EU nemají při uplatňování ustanovení Smlouvy zákonnou povinnost 
uznat specifičnost sportu, a tudíž pouhý pojem specifičnosti může být snadno zpochybněn 
různícími se rozhodnutími soudů;

13. vyzývá Komisi, aby v zájmu lepšího zajištění financování neprofesionálního sportu 
akceptovala stávající systém veřejného financování neprofesionálního sportu příspěvky 
z loterií provozovaných státem a z jiných organizací, které mají státní licenci na 
provozování sázkových her pro veřejný prospěch;

14. vítá záměr Komise zachovat stávající možnosti snížení DPH a vyzývá ji, aby nabádala 
členské státy, aby připravily další finanční pobídky pro sport;

15. zdůrazňuje, že diskriminační daňový přístup zvýhodňující sportovce uplatňovaný ve 
členských státech může narušovat hospodářskou soutěž; 

16. konstatuje, že poslední rozsudky Soudního dvora Evropských společenství, zejména ve 
věci pana Meca-Mediny1, vážně narušily postavení sportovních pravidel, která byla 
vytvořena k zajištění spravedlivé a otevřené soutěže;

 17.žádá Komisi a členské státy, aby uvážily, jak může článek 149 Smlouvy o ES pozměněný 

1 Věc C-519/04 P Meca-Media vs. Komise [2006] ECR I-6991.



AD\715598CS.doc 5/6 PE400.666v02-00

CS

Lisabonskou smlouvou přispět k jasnějšímu a důslednějšímu uznávání specifičnosti 
sportu, kterou by potvrdil Soudní dvůr;

18. zdůrazňuje význam financování tělesné aktivity ve školách, která je zásadní pro psychický 
i fyzický růst nejmenších dětí a je rovněž významným nástrojem péče o zdraví mladých 
a mladších lidí;

19. odmítá další úvahy o zřizování agentury na úrovni EU pro oblast sportu, neboť 
individuální odpovědnost nesmírně velkého počtu různých forem sportovních organizací 
nesmí být na úrovni EU oslabována;

20. vyjadřuje podporu licenčním systémům pro kluby, které byly zavedeny v oblasti fotbalu 
v roce 2004 a podporují rovnováhu klubů v soutěžích a zajišťují jejich finanční stabilitu; 
vyzývá k dalšímu vytváření a zavádění takových systémů pro jiné druhy sportu v zájmu 
podpory osvědčených postupů a řádné správy sportu v souladu s právními předpisy EU;

21. opakuje svou předchozí výzvu Komisi (týkající se fotbalu), aby přijala opatření v oblasti 
sportovního sázení; zejména žádá Komisi a členské státy, aby s provozovateli sportovních 
sázek prozkoumaly vytvoření proveditelného, spravedlivého a udržitelného rámce, který 
zajistí, že se všechny druhy sportu v Evropě vyvarují nezákonného sázení a uchovají si 
důvěru evropské sportovní veřejnosti; poukazuje na to, že státní monopoly na sázkové hry 
mohou představovat porušování právních předpisů EU, a vyzývá Komisi, aby prosazovala 
evropský vnitřní trh v oblasti sportovního sázení na internetu a navrhla k tomu vhodná 
opatření;

22. zastává názor, že sport lze podporovat stejně efektivně i bez státních monopolů na 
sázkové hry; 

23. vyjadřuje obavy z nárůstu reklamy, která spojuje sport a alkohol a je zaměřena na mladé 
lidi, a doporučuje, aby se sportovní reklamě určené mladým lidem věnovala zvláštní 
pozornost, protože sportovní organizace mohou využívat inzerenty a sponzory ze všech 
hospodářských odvětví.



PE400.666v02-00 6/6 AD\715598CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 26 3. 2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

39
0
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Mariela Velichkova Baeva, Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, 
Slavi Binev, Sebastian Valentin Bodu, Sharon Bowles, Udo Bullmann, 
Manuel António dos Santos, Jonathan Evans, Elisa Ferreira, José 
Manuel García-Margallo y Marfil, Jean-Paul Gauzès, Robert Goebbels, 
Donata Gottardi, Benoît Hamon, Gunnar Hökmark, Karsten Friedrich 
Hoppenstedt, Sophia in ‘t Veld, Othmar Karas, Wolf Klinz, Christoph 
Konrad, Guntars Krasts, Astrid Lulling, Gay Mitchell, John Purvis, 
Alexander Radwan, Eoin Ryan, Olle Schmidt, Peter Skinner, Ieke van 
den Burg, Cornelis Visser

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Valdis Dombrovskis, Harald Ettl, Vladimír Maňka, Thomas Mann, 
Janusz Onyszkiewicz, Bilyana Ilieva Raeva, Andreas Schwab, Donato 
Tommaso Veraldi, Kristian Vigenin


